

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLIV

Kraków, poniedziałek 22 listopada 1937

Nr 321

Mowa marsz. Rydza-Śmigłego do peowiaków

Warszawa, 21. 11. (PAT). Marsz. Śmigły-Rydz wygłosił przez radio do uczestników zjazdu peowia w Wilnie przemówienie, w którym podkreślił znaczenie Wilna, w którym spoczywa serce marsz. Piłsudskiego, m. in. oświadczył:

„Teraz zaś, gdy przejść mam do innych akcentów, zjawia się przede mną naczelné pytanie: w jakim ryzsztunku mam to zrobić? Mówię o ryzsztunku, bo chociaż wojna minęła, każdy z nas jest

ciągle bojującym żołnierzem... Także wy, którzy wcale munduru na sobie nie macie, tym bardziej ja.

Gdy żołnierz jest na czujce, wtedy ma na sobie pełne uzbrojenie, gdy czuje wroga obok siebie, to ma palec każdej chwili gotowy do ściągnięcia cyn-gla. Gdy wraca ze służby odkłada broń, bo jest wśród przyjaciół i nie ma bezpośredniej groźby wroga.

Tak jest ze mną w tej chwili, bo mówię do was, którzy mnie dobrze znacie i których ja dobrze znam.

Dlatego też odrzucam wszelki ryzsztunek zbędnych grzeczności i omówień.

Nie będę wam mówił o waszej przeszłości, bo wspólna jest nam ona, a tylko krótko stwierdzę, żeście dobry kawał żołnierskiej roboty odrobili. A jak długo jestem waszym komendantem głównym, to w naszym wzajemnym stosunku muszę pamiętać o jednym z najważniejszych obowiązków każdego komendanta. Tym obowiązkiem jest: stawić zadania i wymagać wykonania tych zadań.

Peowiaci i peowiaczki, postawiłem zadanie — i to nie tylko wam — lecz was spodziewam się znaleźć w pierwszym szeregu wykonawców. Wierzę niezłomie, że zmienimy to, od wieków charakterystyczne w Polsce zjawisko: że w służbie polskiej racji stanu trzodzi się i boryka tylko garstka ludzi. Inni natomiast albo przyglądają się i z uśmiechem sceptycznym potrafią być mądrzejsi, albo też, jak ci przysłowiowi tancerze chcą tylko od pieca zaczynać — i to od własnego.

Oderwiemy tych piecuchów od ich pieców.

Największy wódz w historii świata chcąc rozgnać zapał bojowy swych żołnierzy wskazywał im, że jako zwycięzców czeka ich sława i bogactwa zdobytego kraju.

Wyście już sławę żołnierską zdobyli. Największym zaś bogactwem zdobycia dla nas wszystkich Polaków jest rządna Polska, ze społeczeństwem zgodnym nie pod kątem widzenia własnego interesu egoistycznego poszczególnych ludzi lub grup, lecz pod kątem wspólnego interesu, ogniskującego się w polskim państwie, w dobru Rzeczypospolitej. Tem bogactwem do zdobycia jest w nieprzerwanym rozwoju narastająca w siły Polska, która może dać swym obywatelom tylko to, na co ją stać. Im więcej jej dadzą jej obywatele, tym więcej ona im odda.

Gdy to mówię, dzieli mnie od was odległość Wilna od Warszawy, ale w czasie wojny dzieliły nas większe odległości, a jednak rozumieście mnie i pełnili obowiązek, bo wtedy, jak i dziś o Polskę chodziło, bo tak, jak dziś i jutro, a również i wtedy, miłość ojczyzny — to polski dyktator“.

Deklaracja peowiaków

Wilno, 21. XI. Na dzisiejszym I Zjeździe ogólnopolskim peowiaków, uchwalono deklarację, w której peowiaci oświadczają, iż stoją i stać będą nadal przy ideologii marsz. J. Piłsudskiego. Praca dla Polski pod przewodnictwem marsz. Śmigłego-Rydz zgodnie z deklaracją pułk. Koca — oto przewodnia myśl deklaracji.

Należy zanaczyć, że peowiaci oświadczają w deklaracji, iż przeciwni są szukaniu wzorów obcych w budowie społecznej i politycznej Polski i uważają „za sprzeczne z psychiką polską totalizmy klasowe i nacjonalistyczne“.

Z „Instytutu Wyższej Kultury Religijnej“ w Warszawie

JEm. Ks. Kardynał Kakowski powołał do kolegium profesorów Instytutu Wyższej Kultury Religijnej ks. dr Władysława Lewandowicza MIC, prof. Wyższego Seminarium Duchownego ks. dr Eugeniusza Dąbrowskiego, doc. UJP, ks. dr Władysława Rosłana, doc. U. J. P., ks. dra Piotra Chojackiego, prof. U. J. P. oraz msgr. Zaccharias de Viscarra. Dyrektorem Instytutu został mianowany ks. dr Wł. Lewandowicz MIC., dyrektor Archidiecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej w Warszawie. Otwarcie Instytutu nastąpi dnia 3 grudnia b. r. o godz. 19 w. Wszelkich informacji udziela biuro Sekretariatu Instytutu w Domu Katolickim im. Piusa XI, ul. Nowogrodzka 49 I. p. nr. 4, od godz. 18—20 w., tel. 706-54. (KAP)

Nowe zarządzenia Rektora Uniw. Jag.

Kraków, 21. XI. W niedzielę na Uniw. Jagiellońskim wywieszona została następująca odezwa Rektora prof. Wład. Szafera do młodzieży akademickiej: „W związku ze złożoną mi przez znaczną grupę młodzieży polskiej petycją w sprawie oddzielnych miejsc w salach wykładowych zawiadamiam, że w najbliższych dniach wyznaczę te miejsca na podstawie dostarczonych spisów z własnoręcznymi podpisami. Wzywam młodzież do zachowania spokoju w salach wykładowych i przestrzegam, że nie będę tolerował samowolnych a niekulturowanych czynów pewnej nieznacznej grupy studentów, usiłujących siłą fizyczną wprowadzić do sal Uniwersytetu Jagiellońskiego zarządzenia porządkowe, których wydawanie na terenie uniwersytetu wyłącznie do mnie należy. Powtarzające się od kilku dni niepokoje zarówno w gmachu Coll. Novum jak i w niektórych innych gmachach Uniw. Jagiellońskiego zmuszają mnie do wydania odpowiednich zarządzeń.

Zarządzenie p. Rektora, o którym wspomina powyższa odezwa brzmi: „Do młodzieży akademickiej! — Z dniem 22 listopada 1937 r. zarządzam aż do odwołania co następuje:

1) Wszyscy studenci (studentki) Uniw. Jag. wchodzący do gmachu Collegium Novum mają obowiązek okazywania legitymacji, względnie

indeksów funkcjonariuszom Uniw. Jag., stojącym z mego polecenia przy wejściu do gmachu.

2) Do gmachu Zakładu Fizycznego wchodzić mogą tylko ci studenci (studentki) po wylegitymowaniu się, którzy zapisani są na wykłady odbywające się w tym gmachu. Innym studentom (studentkom) wchodzić tam aż do odwołania nie wolno pod rygorem odpowiedzialności dyscyplinarnej.

3) Takie same zarządzenie jak w punkcie 2) wydaję w stosunku do gmachu chemii lekarskiej i kliniki neurologiczno-psychiatrycznej.

4) Studenci (studentki) którzy mimo wolnych miejsc w ławkach woła słuchać wykładów stojąc, nie mogą stać przed ławkami, gdyż uniemożliwiają przez to korzystanie siedzącym w ławkach z pokazów i demonstracji.

5) Wchodząc na teren Uniwersytetu mają studenci i studentki mieć przy sobie legitymacje, względnie indeksy i na każde wezwanie profesorów i in. funkcjonariuszów, Uniwersytetu mają je okazywać. Niezastosowanie się do tego zarządzenia będzie karane dyscyplinarnie.

Studenci i studentki, którzy nie wykupili dotychczas indeksów winni zgłosić się w ciągu trzech dni w kwesturze celem otrzymania tymczasowej legitymacji.

Sensacyjne wyniki śledztwa w sprawie tajemniczego spisku we Francji

Paryż, 21. 11. (PAT). Władze policyjne na terenie całej Francji oraz wszystkie stacje pograniczne, poinformowano, że dwaj główni przywódcy tajemniczego sprzysiężenia terrorystów, zwanych powszechnie „Kagulardami“, starają się zbiec z Francji samochodem, zarządzili ścisły nadzór na drogach, prowadzących ku granicom. Policja oczekuje z godziny na godzinę aresztowania tych osobników, trzymając ich nazwiska dotychczas w jak największej dyskrekcji. W kołach politycznych i dziennikarskich Paryża kursuje już szereg nazwisk różnych wpływowych osobistości, które posądza się o udział w organizowaniu akcji kagulardów.

Nowym faktem w przebiegu śledztwa jest sprawa tajemniczych dwóch nadawczych stacji radiowych, które policja wykryła. Władze prowadzą nadal poszukiwania w podziemiach antykwariatu Maulera przy ul. Rotrou, gdzie policja spodziewa się dokonać dalszych odkryć w skomplikowanym labiryncie schodów i korytarzy podziemnych, jak również w lokalu Towarzystwa Żegluga Rzecznej przy ul. Beausire.

Opinia publiczna Francji oczekuje z wielkim

zainteresowaniem opublikowania nazwisk osobistości, zamieszanych do spisku, a przede wszystkim głównych inicjatorów i kierowników tej tajemniczej afery. Oświadczenie premiera Chautemps w Izbie Deputowanych, z którego można wnosić, iż rząd przywiązuje dużą wagę do wykrycia tajnej organizacji i posiada dane, pozwalające przypuszczać, iż zamieszane są w niej elementy, działające poza Francją — zaczyna wywoływać poważne poruszenie w opinii publicznej, która domaga się jak najdokładniejszego wyjaśnienia całej sprawy.

Aresztowanie jednego z przywódców

Paryż, 21. XI. (PAT). W związku z wykryciem afery t. zw. „Cagoulards“ dziś aresztowano inż. Jana Moreau, administratora towarzystwa włókienniczego, który na podstawie przeprowadzonego śledztwa uważany jest za jednego z przywódców spisku. Miał on specjalnie za zadanie organizowanie składów broni. Jan Moreau oskarżony został o należenie do tajnej organizacji oraz o przechowywanie broni. Pod obserwacją znajduje się też syn Moreau, Adolf.

Kiedy skończy się kryzys gabinetowy w Belgii?

Bruksela, 21. 11. (PAT). Janson zrezygnował z powierzonej mu misji utworzenia gabinetu, nie mogąc dojść do porozumienia z socjalistami.

Nowy kłopot Anglii z negusem

Londyn, 21. XI. (PAT). Żyd amerykański Leo Czertok wytoczył proces negusowi w związku z koncesją, udzieloną mu dwa lata temu przez rząd abisyński, któremu Czertok wpłacił 25 tys. funtów szterlingów. W związku z tym sąd angielski będzie musiał decydować, czy negus jest jeszcze osobą panującą, której przysługuje immunitet.

